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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá evaluací kvality práce personálního

managementu na vybraných středních školách gymnaziálního vzdělání, např. hodnocením

pedagogických pracovníků, jejich výběrem a dalšími možnostmi profesionálního růstu.

Zahrnuje popis pracovního prostředí a klima škol. Práce vychází z poznatků získaných

v rámci bakalářského studia, příslušné odborné literatury, ze statistického výzkumu

provedeného prostřednictvím dotazníků předaných vybraným školám k dané problematice

a na základě vlastní zkušenosti autora. Práce přináší souhrnné poznatky o systému a

metodách personálního managementu a významu celého tohoto procesu v českém

středoškolském vzdělávání.

Summary:

The theme of final bachelor thesis is dealing with the evaluation of the quality

function of the personal management in conditions of the secondary education taking

secondary grammar schools, for example evaluation of the teachers, the choice and the

acceptance of the teachers and additional education of the teachers. This thesis gives an

account of working environment and the climate inside. The thesis is based on the

knowledge of the bachelor' s degree studies of the school management; it is also based on

study of the relevant literature, on the statistical researches carried out by means of the

questionnaires, and on the author's own experience. This thesis also brings the

comprehensive knowledge of the system and the methods of the teachers' evaluation and of

the importance of the process in the Czech secondary education.

Klíčová slova: evaluace, personální management, indikátory kvality, efektivita, zdroje

informací, výbčr a hodnocení pedagogických pracovníků, styly vedení, změna, pracovní

prostředí a klima školy, péče o zaměstnance
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Ú v o d

Úkolem závěrečné bakalářské práce „Evaluace v oblasti personálních podmínek -

vyhodnocení a porovnání úrovně kvality a efektivity personálního managamentu na

středních školách" bylo vyhodnotit ve vybraných středních školách úroveň práce

personálního managementu počínaje vhodným výběrem pedagogických pracovníků a

jejich možností dalšího profesního růstu. Cílem práce bylo zmapovat pracovní prostředí a

klima ve škole, způsob pracovního hodnocení výkonu podřízených a kvalitu práce

managementu v oblasti péče o zaměstnance školy. Vyhodnotit a porovnat úroveň této

činnosti ve vybraných středních školách gymnaziálního vzdělávání.

Dalším úkolem bylo poukázat na slabé stránky v jednotlivých školách týkající se této

oblasti a označit silné. Výsledek šetření umožní uvědomit si dané problémy a vlivy, které

vnější pozorování nemusí vždy postihnout. Závěr by měl objektivně ukázat cestu, jak

řešit problémy na pracovišti vzhledem k podmínkám, očekáváním a potřebám dané

organizace.

Práce vycházela z předpokladu, že jakákoliv personální změna přináší zaměstnancům

škol stresové okamžiky. Při takových změnách, jakými jsou např. úprava náplně práce,

zavádění nových metod ve vyučovacím procesu, navýšení počtu vyučovacích hodin,

nová kritéria týkající se pracovního hodnocení, změna ředitele, zástupců atd. dochází k

různým projevům a reakcím učitelů. Tyto změny uvnitř organizace působí na klima školy

v jeho celkovém prostředí a následně mohou negativně ovlivnit i prostředí vnější, např.

rodičovskou a jinou veřejnost.

Pro efektivní řízení a úspěšné zvládnutí rozsáhlejší změny je nutné, aby byl ředitel školy,

který je statutárním zástupcem právního subjektu, dobře připraven na jednotlivé kroky

řízení změny, byl schopen pružně zvolit správný styl vedení, co nejvhodněji reagoval na

danou situaci (změnu) v klimatu školy, vhodně motivoval zaměstnance k překonání

obtížných stadií a k dosažení společného cíle.

Lze konstatovat, že pokud management včas a vhodnou formou neinformuje

zaměstnance školy o plánované změně a jednotlivých krocích jejího uskutečňování,

změnu neřídí. Ponechává na zaměstnancích, jak se s nadcházející změnou vyrovnají sami

a v důsledku toho dochází k nejistotě a obavám zaměstnanců, k narušení jejich vnitřních

vztahů i vztahů s okolím školy a následně k pasivitě a poklesu výkonnosti a efektivity

práce.
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1. Teoretická část

1.1 Funkce personáln ího m a n a g e m e n t u

Nejhodnotnějším a současně nejnákladnějším zdrojem jednotlivých organizací jsou lidé.

Náklady vynaložené na lidské zdroje musí stejně jako všechny ostatní náklady vykazovat

přiměřenou rentabilitu, a proto je nutné, aby vedení systematicky sledovalo pracovní výkon

a chování všech členů pracovního kolektivu. Lidským zdrojům musí personální

management věnovat významnou pozornost, umět správně vést podřízené je podmínkou

úspěšnosti.

Ředitel je odpovědný za pracovní morálku učitelů, za rozvoj jejich odbornosti. Podle svých

zkušeností rozhoduje, koho poslat na další vzdělávání, komu je třeba pomoci, koho je třeba

vyzdvihnout, ocenit, podpořit, pochválit a odměnit.

Jako odpovědný manažer musí umět dát rozhodně podřízeným najevo, jaká koncepce školy

byla nastolena, jakou úroveň a kvalitu práce předpokládá a o všem své zaměstnance včas

informovat.

Personální strategie by se neměla odlišovat od obecného schématu strategie školy. Měla by

obsahovat pět základních prvků (kroků):

• dlouhodobá vize mající především motivační a komunikační význam,
• zmapování současného stavu, jeho silných a slabých stránek,
• stanovení dlouhodobých, resp. střednědobých cílů včetně jejich případných

variant,

• opatření vedoucích k jejich dosažení (strategický plán), který bude
srozumitelný

• taktický plán, stanovující dílčí úkoly a odpovědnosti za jejich splnění.1

Oblast zabývající se personálním managementem obsahuje několik hlavních činností, které

na sebe vzájemně navazují, prolínají se a všechny zastupují velmi důležitou funkci.

/ URBAN, J. Rozvoj lidí si vyžádá více péče. Hospodářské noviny-příloha Kariéra, 25. 10. 1999, s. 1
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v 2
Schéma začlenění personálního řízení do struktury školy

Účinný systém personálního řízení školy se vyznačuje těmito znaky:

• všeobecně přijatelný

• efektivní

• jednoduchý a transparentní

• objektivní (i když subjektivní vlivy nelze nikdy zcela odstranit, je třeba na ně

poukázat a nezastírat)

• předmětem zájmu jsou zásadně věcné a řídící úkoly pracovníků včetně projevů

pracovního chování

• musí se pokusit zaměřit jednání pracovníka na cíle školy, zvýšit jeho ochotu a

schopnost ke kooperaci a vytvořit výkonově orientovanou motivaci zaměstnanců2
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Hlavní činnosti (funkce) v oblasti personálního řízení:

1.1.1 Nábor a výběr pracovníků, plánování jejich potřeby.

Nábor a výběr jsou dvě fáze téhož procesu - řešení nedostatků pracovníků, tj. získávání

pracovních sil s cílem obsadit dočasně volná místa pracovníky, kteří mají předpoklady pro

úspěšné vykonávání dané práce. Cílem každého schopného ředitele školy je získat

kvalifikované a odborně způsobilé pedagogické pracovníky.

Ve fázi náboru dochází k oslovení vhodných zdrojů pracovních sil uveřejněním pracovní

příležitosti a získání kvalitního souboru - vzorku uchazečů. Náborem zpravidla získávání

pracovníků nekončí, následuje jejich výběr.

Schopný personální management je nucen provést analýzu potřeby školy a zmapovat

současný stav, který porovná s požadavky nutnými pro realizaci cílů v personální oblasti.

Je třeba provést zhodnocení současné situace, popis pracovních míst pro všechny funkce

uvnitř školy, tj. kolik pracovníků ve škole pracuje, provést porovnání s potřebami (počty

všech zaměstnanců školy jsou limitovány normativem). Každý ředitel by měl umět

předpovídat^, jaké pracovní síly s jakými potřebnými znalostmi, dovednostmi a

kvalifikačními předpoklady a v jakém počtu bude v budoucnu potřebovat a současně

zajišťovat nutné rezervy. V každém případě je užitečné zjistit přesné kvalifikační

předpoklady - odbornou a pedagogickou způsobilost učitelů a jejich věkovou strukturu

z pohledu možných rizik pro další období, kterými jsou zaměstnaní důchodci, mladí

učitelé, zejména ženy, které mohou nastoupit na mateřskou dovolenou, eventúfelně po

sňatku následovat svého manžela.

Neméně důležitý je vnější pohled, např. jaké změny mohou nastat na vnějším trhu práce a

jaké důsledky to může mít na personální oblast školy, jaké jiné faktory mohou ovlivnit

změnu počtu a struktury zaměstnanců, např. plánovaná optimalizace, změna legislativy atd.


[…]


Komentář: (úroveň péče o zaměstnance FKSP, BOZP, mimoškolní aktivity
atd.,nejvýhodnější zaměstnanecké výhody)

Pro bližší informaci Vás prosím o písemný komentář k jednotlivým otázkám. Zaručuji
Vám, že získané informace nebudou použity k jinému účelu, ale pouze pro potřeby výše
uvedené bakalářské práce.

Velmi Vám děkuji za ochotu pomoci a za spolupráci

S pozdravem
Marie Kiliesová

studentka UK Praha PF
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pří loha č. 2

Tabulka - přehled odpovědí jednotlivých gymnázií z dotazníku

1- silná stránka 2-spí$e sil. stránka 3-spíše slabá stránka 4 silná stránka

Otázka
ř. <7/ G2 G3 G4 Gl G2 G3 G4 Gl C2 G3 G4 Gl G2 G3 G4 G1-G4

1 10 11 9 16 8 6 8 7 4 2 6 0 0 0 1 0 88

2 6 7 7 10 7 8 10 9 9 4 7 4 0 0 0 0 88

3 16 14 16 19 6 5 7 4 0 0 1 0 0 0 0 0 88

4 3 0 6 6 10 9 12 6 7 6 4 8 2 4 2 3 88

5 18 13 12 20 4 6

1

9 3 0 0 3 0 0 0 0 0 88

6 15 12 14 13 5 6 8 8 2 j 2 2 0 0 0 0 88

7 20 18 22 23 2 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 88

8 18 17 16 20 4 2 5 2 0 0 3 1 0 0 0 0 88

9 19 12 14 18 3 6 6 5 0 1 3 0 0 0 1 0 88

10 22 19 21 17 0 0 3 6 0 0 0 0 0 0 0 0 88

11 12 7 8 2 8 6 7 12 2 5 3 7 0 1 6 2 88

12 j 14 15 17 17 5 3 6 5 3 1 1 1 0 0 0 0 88
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příloha č. 3

(materiál ze semináře pro pracovníky ČŠI Praha, 28. 11. 2005)

Příklady metod hodnotících stupnic pracovního hodnocení
BODOVÁ HODNOTÍCÍ STUPNICE

Instrukce: U následujících aspektů pracovního výkonu označte na stupnici hodnocení
pracovníka.

Spolehlivost
Iniciativa
Celkový výkon
Docházka
Flexibilita
Spolupráce
Kvalita
Obětavost

Výsledky
celkem:

METODA UDĚLOVÁNÍ BODŮ

Instrukce: rozdělte 100 bodů mezi jednotlivé zaměstnance podle jejich relativního
pořadí. Nejlepší umístění získá zaměstnanec s nejvyšším počtem bodů.
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Příloha č. 4
(materiál ze semináře pro pracovníky ČŠI Praha, 28. 11. 2005)

Dotazník poznání firemní kultury školy - příklad 1/2
1. Jakým způsobem vystupuje a jedná ředitel školy?

• Neznám, vídávám ho málokdy
• Direktivně jedná, rozkazuje, přikazuje
• Má zájem, je vstřícný a přátelský
• Dosahuje cílů, motivuje, má autoritu

2. Jakým způsobem spolu jednají pracovníci ve škole?

• Boj o pozice
• Vyhýbání se otevřené komunikaci, pomluvy za zády
• Lobbing
• Dobrá spolupráce, přátelské interpersonální vztahy

3. Jaké jednání je ve škole odměňováno?

• Podlézavé
• Plně přizpůsobivé nařízením a normám
• Aktivní a tvůrčí
• Oslnivé s mizivými výsledky

4. Jaké jednání je ve škole postihováno nejčastěji?

• Podlézavé
• Plně přizpůsobivé nařízením a normám
• Aktivní a tvůrčí
• Oslnivé s mizivými výsledky

5. Jací zaměstnanci jsou ve škole úspěšní?

• S lokty
• Pilní
• Nekonfliktní, pasivní
• Spolehliví a cílevědomí
• Odborně způsobilí

6. Jací lidé mají ve škole problémy?

• S lokty
• Pilní
• Nekonfliktní, pasivní
• Spolehliví a cílevědomí
• Odborně způsobilí
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Dotazník poznání firemní kultury školy - příklad 2/2

7. Jaké jsou zvyklosti a tradice, např. oslavy formální i neformální, nástup
nového zaměstnance?

8. Jak hodnotíte neformální komunikaci uvnitř vaší školy? Uveďte příklad
firemního žargonu. Znáte nějaký vtip na svého šéfa?

9. Jaké jsou symboly školy?

10. Na jaké úrovni jsou vybavena a esteticky upravena pracoviště ?

11. Existuje specifický firemní (školní) design?

12. Jak častá je kontrola výsledků práce? Cítíte se příliš kontrolováni?
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Příloha č. 5

Příklady kritérií sledovaných při hodnocení pracovníků

Pedagogičtí pracovníci školy:

Znalosti, dovednosti
schopnosti, vlastnosti

Pracovní morálka a chování Výsledky práce a
ochota

Odborné znalosti Dodržování předpisů Objem odučených
hnrlin

Odolnost vůči stresu Zacházení s materiálními
hodnotami

Výsledky žáků

Schopnost koordinace Dodržování dohodnutých
pravidel

Úroveň znalosti a
dovedností

Kvalifikační předpoklady Docházka,příchod, odchod Pedagogický výkon

Ctižádost Vstřícnost Hospitační záznamy

Spolehlivost Zdvořilost Aktivita, zapojení do
kolektivu

Flexibilita Řešení problémů a
nedostatků

Využívání pomůcek

Ochota se sebevzdělávat Přirozená autorita Práce s informacemi

Tvořivost Informovanost studentů,
rodičů

Nemocnost

Pedagogické schopnosti Návrhy na zlepšení Úrazovost

Loajalita Přístup k ostatním Duševní a fyzická
odolnost
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