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EVALUACE V OBLASTI PERSONÁLNÍCH PODMÍNEK­
VYHODNOCENÍ A POROVNÁNÍ ÚROVNĚ KVALITY A EFEKTIVITY

PERSONÁLNÍHO MANAGEMENTU NA STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH

počet
Kritéria hodnocení závěrečných prací bodů 0-5

A Úvodní část
Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to
širší význam? Čeho má být dosaženo?)

Jasná formulace tématu (Co chce autor vyřešit? Co bude výstupem? Formuluje

hypotézy?)

Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to

týká? Kterých oblastí manažerské práce ?)

Dosavadní řešení problému 4B
Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent
na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů
našich či zahraničních autorů.

C Výzkumná část 3
Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé
dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení).

Analytická část 3D
Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň
interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických
výzkumů

E Závěry 3
Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.).
Vyústění formou projektu rozvoje

F Prezentace (formální úroveň práce) 4
Jasná a zřetelná struktura práce.

Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty.

Úplnost obligátních náležitostí, např.:

Přínos pro sféru řízení 4G
Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze
popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje
příliš obecných frází?)

Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení
školství?

25celkem bodů

• Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.
• Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž

zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán
z množství jiných podobných).

• České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o
"zkrácený obsah bez uvedení stran").

• Bibliografie dle platné normy
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Klady práce:

Nedostatky práce:

práce:

Doporučení a otázky pro obhajobu:

Teoretická část je pojednána důsledně z pohledu podmínek školství.

Výzkumná část má svá zajímavá pozitiva. Autorka se soustřeďuje na 4 školy, limitu kvantity
si je vědoma a nepokouší se o širší zobecnění získaných poznatků. Smysl a přínos výzkumu je
posunut jinam, jde především o ověření určité konkrétní možnosti a způsobu hodnocení
kvality personálního managementu uvnitř školy. Autorce se podařilo prokázat, že tento
nelehký úkol, kterému se zatím příliš školských manažerů systémově nevěnuje, je možné

poměrně efektivním způsobem zvládnout - její postup je dále přenositelný a využitelný na
všech typech škol.
Hodnocení personální oblasti vychází z několika zdrojů - dotazníky, řízené rozhovory
s vedením škol, rozbor internetových stránek zkoumaných škol.
Dotazníky správně směřuje nejen k ředitelům, ale především zaměstnancům pedagogům,

kteří reflektují úroveň personální práce na škole velmi citlivě. V rámci výzkumu bylo

vyhodnoceno celkem 88 dotazníků.

Dobře promyšlený postup hodnocení, vhodně stanoveny indikátory a sledované jevy (str. 34),

ze kterých vychází konstrukce dotazníku a formulace otázek.

Z hlediska struktury práce se objevují některé nelogičnosti:
o Charakteristika zkoumaných škol zařazena do teoretické části - vhodnější by bylo do

praktické.
o Hypotézy jsou uvedeny až za výsledky výzkumu (!?).

Pro teoretickou část mohlo být využito více odborných publikací, v seznamu literatury se
neobjevují základní tituly z personálního managementu.
Metodika výzkumu měla být uvedena přesněji (řízené rozhovory), rovněž souhrn výsledků

z komentářů z dotazníků není uveden, jen použit při interpretaci.
Věcné a pojmové nepřesnosti

o např. str. 10 a dále: odborná a pedagogická způsobilost učitelů - současné právní

předpisy již tento pojem nevymezují a nahrazují pojmem odborná kvalifikace
Drobné formální nedostatky:

o práce s poznámkovým aparátem u odkazů schází poznámka pod čarou (např. u
odkazu 2 aj.)

o práce s odbornou literaturou není zřejmé, do jaké míry je zdroj citován či
parafrázován, citace bez odkazů (str. 20) atd.

o přepisy v přílohových tabulkách (příl. Č. 2 - sloupec ,,4 silná stránka")
o drobné jazykové nepřesnosti (str. 10 aj. "eventuklně")

o odchylky ve znění otázek dotazníku v textu a v příloze (ot. č. 1 aj.)

o nesoulad v procentuálních hodnotách uváděných v tabulkách a k nim příslušejících

grafech
V textu odkazy na právní předpisy, které nejsou uvedeny v seznamu použité literatury.

1. O co opíráte tvrzení, že ,jedním z kritérií výběru (pracovníků) bývá vyváženost sboru podle
pohlaví vyučujících". Jak se toto kriterium slučuje s ustanoveními zákoníku práce o rovném
přístupu mužů a žen?

2. Ve své práci uvádíte, že na gymnáziu č. 1 připadá na každého ped. pracovníka cca 70
hospitací ročně (str. 46). Jak jste tento údaj získala? (Při uváděných 36 ped. pracovnících této
školy je to cca 2520 hospitovaných hodin ročně!?)

3. Co Vás vedlo k zadání otázky č. II dotazníku a jaké jste od ní měla očekávání? Jak hodnotíte
výsledky?

4. Jak probíhaly řízené rozhovory s vedením škol? Byly strukturovány? Jak jste je

zaznamenávala?

V Praze dne 13. 5. 2006

Občasné chyby interpunkční (str. 10, 12,42 atd.).

Návrh klasifikace Velmi dobře